

# Stefan K. Kozłowski

---

## Swornigacie, pow. Chojnice. Stanowiska 1-6

---

Informator Archeologiczny : badania 3, 25

---

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

W południowo wschodniej osłóci stanowiska odkryto jamy, warstwę kulturową oraz dwa groby popielnicowe z przysławkami z III okresu epoki brązu.

SWORNIGACIE, pow. Chojnice  
Stanowiska 1 - 6

Katedra Archeologii Pradziejowej i Wczesnośredniowiecznej  
Uniwersytetu Warszawskiego

Badania prowadził dr Stefan K. Kozłowski.  
Finansował Uniwersytet Warszawski. Pierwszy sezon badań. Obozowisko otwarte na terenie piaszczystym z okresu mezolitu.

Stanowiska, ze skupiskami zabytków krzemiennych, leżą na 3-4 metrowym tarasie Brdy, na północ od wsi. Dostarczyły kilku zespołów mezolitycznych, wszystkich, jak się zdaje, homogenicznych. Jeden z nich /4/ należy do kultury komornickiej i winien być datowany na dolny mezolit, najpewniej na okres borealny. Znalaziono w nim tylczaki Stawinoga, półtylczaki Komornica, trójkąty, brak było trapezów. Pozostałe zespoły /1-3, 5, 6/ zaliczyć należy do niedawno wyodrębnionej grupy /kultury?/ chojnickiej, nawiązującej dość silnie do kultur Gudena z Danii oraz Oldesloe-Kobrow i Jühndorf z Niemiec Północnych. Obecność licznych trapezów każe zespoły te datować na pełnię okresu atlantyckiego. Ponadto odkryto tu liczne trójkąty, ostrza Nowy Młyn, półtylczaki Komornica, nieco żuszczeni, drapaczy i skrobaczy. Znalaziono też jeden okaz typowego "pio", narzędzia makrolitycznego, mającego północne nawiązania.

Badania na stanowiskach w Swornigaciach zostały zakończzone.